к уголовному делу № 1-61/25 г. 

Приговор

Именем Российской Федерации

ст. Гиагинская 29 сентября 2025 года

Гиагинский районный суд Республики Адыгея в составе: председательствующего - судьи Гиагинского районного суда Скоморохова С.В., с участием государственных обвинителей – зам. прокурора Гиагинского района РА Бабаева Н.С., пом. прокурора Гиагинского района РА Набокова Д.Э., подсудимого ФИО2 О., его защитника – адвоката ГРКА «Статус» АП РА ФИО1, предоставившего удостоверение № и ордер №, при секретарях Слюсаревой А.В., Сидоровой Е.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке, материалы уголовного дела в отношении ФИО2 О. ФИО2 О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование 9 классов, женатого, имеющего четверых малолетних детей, работающего ИП «ФИО2 О.», военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ, 

Установил:

ФИО2 О. совершил – приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Так, он, являясь индивидуальным предпринимателем, зарегистрированным в информационной базе данных ЕГРИП/ЕГРЮЛ с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, осуществляя розничную торговую деятельность в сфере табачных изделий в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>, находясь на территории торгового центра «Футсити», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в не установленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, связанных с формированием бюджетных доходов и желая их наступления, достоверно зная, что в соответствии с ч. 2 и ч. 5 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», а также Постановлением Правительства РФ от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» и Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», табачная продукция, произведенная и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит маркировке специальными марками, а табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит маркировке акцизными марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, а также что реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными и акцизными марками не допускается, с целью извлечения большей прибыли от осуществляемой предпринимательской деятельности по реализации табачных изделий, решил приобретать, хранить, перевозить в целях сбыта и продавать наряду с табачными изделиями маркированными специальными и акцизными марками, табачные изделия, которые такую маркировку не имеют. ФИО2 О., находясь в указанном месте и в указанное время, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, достиг в не установленное следствием обстоятельствах договоренности с не установленным следствием лицом, у которого приобрел табачные изделия, без акцизных марок и табачные изделия с акцизными марками иностранного производства, выполненными не производством АО «ГОСЗНАК», которые посредством службы доставки экспресс-курьером доставил в магазин «Табак», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осуществлял хранение и последующем планировал сбыт табачных изделий не имеющих акцизных марок, а именно: 169 пачек сигарет имеющие наименование «Корона», 180 пачек сигарет имеющие наименование: «Minsk Capital», 80 пачек сигарет с наименованием «Minsk Capital MS», 70 пачек сигарет с наименованием: «КОРОНА KALIPSO Slim», 20 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold», 20 пачек сигарет с наименованием «NZ BLACK», 20 пачек сигарет с наименованием «Dove GOLD SUPERSLIMS», 10 пачек сигарет с наименованием «CREDO», 20 пачек сигарет с наименованием «NZ BLACK POWER», 10 пачек сигарет с наименованием «СLASSIC BLACK (AMERICAN BLEND)», 10 пачек сигарет с наименованием «CAMEL GOLD (TURKISH BLEND)», 170 пачек сигарет с наименованием «PARLIAMENT AQUA NANO», 11 пачек сигарет с наименованием «CAVALLO SYNC», 125 пачек сигарет с наименованием «MILANO VARIANCE SUPERSLIMS», 80 пачек сигарет с наименованием «ARIZONA ADVANCED SUPERSLIMS BLACK 6», 14 пачек сигарет с наименованием «ARIZONA SUPERSLIMS CRUSH», 39 пачек сигарет с наименованием «MORION CRYSTAL GOLD», 30 пачек сигарет с наименованием «MORION COMPACT APPLE MINT», 50 пачек сигарет с наименованием «MAC COMFORT RED», 54 пачки сигарет с наименованием «MAC COMFORT BLUE», 20 пачек сигарет с наименованием «MORION Compact BLUEBERRY MINT», 20 пачек сигарет с наименованием «Корона KALIPSO Super Slim», 10 пачек сигарет с наименованием «Корона СТИЛЬ», 18 пачек сигарет с наименованием: «DOVE PLATINUM SLIM», 19 пачек сигарет с наименованием: «MILANO NEW YORK», 17 пачек сигарет с наименованием «Marlboro Nano Slim», 10 пачек сигарет с наименованием «ORIS DOUBLE APPLE QUEEN SIZE VINTAGE CLUB», 10 пачек сигарет с наименованием: «ORIS PULSE BLUEBERRY MENTOL FUSION», 25 пачек сигарет с наименованием: «DOVE PLATINUM», 12 пачек сигарет с наименованием: «MILANO FIZZ Capsules», 12 пачек сигарет с наименованием «Davidoff CLASSIC», 14 пачек сигарет с наименованием «MILANO RED GRAPE NANO WINGS», 13 пачек сигарет с наименованием «Manchester Super slim WATERMELON», 9 пачек сигарет с наименованием «ESSE CHANGE NEW», 8 пачек сигарет с наименованием «ESSE CHANGE», 13 пачек сигарет с наименованием «Davidoff WHITE», 8 пачек сигарет с наименованием «NZ TF», 9 пачек сигарет с наименованием «MILANO SUPER SLIM GREEN», 6 пачек сигарет с наименованием «NZ Safari», 3 пачки сигарет с наименованием: «NZ», 8 пачек сигарет с наименованием «Marlboro micro less smell», 9 пачек сигарет с наименованием «CAVALLO BROWN DIAMOND SUPER SLIM», 13 пачек сигарет с наименованием «ORIS VANILLA SUPER SLIM», 4 пачки сигарет с наименованием «CAMEL», 6 пачек сигарет с наименованием: «Marlboro FLAVOR CODE», 7 пачек сигарет с наименованием «MILANO LONDON», 6 пачек сигарет с наименованием «ORIS PULSE mojito Super Slim», 5 пачек сигарет с наименованием «Корона SUPER SLIMS», 4 пачки сигарет с наименованием «ORIS PULSE MANGO MINT Super Slim», 4 пачки сигарет с наименованием «MILANO DUO EFFECT», 3 пачки сигарет с наименованием: «Dubao NIGHT BLUE», 3 пачки сигарет с наименованием «Manchester AQUA», 2 пачки сигарет с наименованием «ORIS INTENSE SUMMER FIZZ», 4 пачки сигарет с наименованием «Manchester RED BERRY FUSION», 2 пачки сигарет с наименованием «Manchester AMBER CRUSH FUSION», 1 пачка сигарет с наименованием «Manchester Super slim CHERRY», 1 пачка сигарет с наименованием «МILANO EJECT DOUBLE CAPSULE», 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS PULSE FUSION MINT Super Slims», 1 пачка сигарет с наименованием «CAVALLO CLIP & GO», 1 пачка сигарет с наименованием «NZ GOLD QS», 1 пачка сигарет с наименованием «Корона СЛИМ»; 1 пачка сигарет с наименованием «DOVE GOLD», 1 пачка сигарет с наименованием «CHAPMAN BROWN», 1 пачка сигарет с наименованием «Akhtamar ORIGINAL», 16 пачек табака для кальяна с наименованием: «Original Virginia», 16 пачек табака для курения с наименованием «Махорка Союзная», 4 пачки табака для кальяна с наименованием «GIXOM», 5 пачек табака для кальяна с наименованием «FUMARI», 1 пачки сигарет с наименованием «MARION», а всего в общем количестве не менее 1569 пачек сигарет, стоимостью 119 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 186 711 рублей, которые выставил в продажу на ряду с табачными изделиями маркированными специальными и акцизными марками, и осуществлял их продажу через нанятых продавцов-кассиров Свидетель №2 и ФИО15, неосведомленных о его преступных намерениях, а также хранил в целях сбыта до 14 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, т.е. до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, при проведении осмотра места происшествия, за исключением 1 пачки сигарет с наименованием «MARION», которую ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 54 минуту продавец-кассир Свидетель №1 продала оперуполномоченному ГЭБ и ПК ОМВД России по Гиагинскому району Свидетель №4 выступавшему в роли «закупщика», при проведении ОРМ «Проверочная закупка».

Таким образом, ФИО2 О. в период времени с ДД.ММ.ГГГГ в не установленное следствием времени до 12 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, приобрел, перевозил, хранил в целях сбыта не менее 1569 немаркированных пачек сигарет различного производства и наименования, являющихся табачными изделиями, подлежащими маркировке специальными и акцизными марками, общей стоимостью 186 711 рублей, что является крупным размером, из которых продал 1 немаркированную акцизными марками пачку сигарет стоимостью 119 рублей при проведении ОРМ «Проверочная закупка».

Подсудимый ФИО2 О., чьи показания оглашены в судебном заседании, так как воспользовалась ст.51 Конституции РФ, на предварительном следствии показал, что ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время является индивидуальным предпринимателем и занимается продажей различных табачных изделий. Также у в собственности имеется здание с размещенным в нем магазином «Табак», расположенным по адресу: 

<

адрес>. Данный магазин фактически открыл в ДД.ММ.ГГГГ, и его полная функциональность началась с декабря месяца того же года. С самого начала в данном магазине реализовывались электронные сигареты и кальяны. Табачную продукцию в начале покупал с акцизными маркировка, так как знал, что реализация табачных изделий на территории Российской Федерации является обязательным условием в ведении торговли. Данные сигареты и табак по началу покупал на территории 

<

адрес> в магазинах «Красное и Белое», «Магнит» и «Пятерочка». Однако, в последующем, учитывая, что при покупке сигарет и табака в указанных магазинах имелся малый доход в результате последующей розничной продаже таковой продукции, в первой половине ДД.ММ.ГГГГ решил съездить в 

<

адрес> в торговый центр «Фудсити», где ранее бывал и покупал себе необходимый товар, личную одежду и многое другое для семьи, чтобы попробовать начать закупку сигарет и табачных изделий подешевле. В связи с этим, ориентировочно ДД.ММ.ГГГГ в утренний период времени прибыл в 

<

адрес> на указанный рынок, где стал выбирать себе различный товар, и обратил внимание на множественные торговые точки с реализуемой различной табачной продукцией. В тот самый момент стал интересоваться у различных продавцов, имеются ли в продаже сигареты дешевле рыночной стоимости. Тогда же в ходе данных событий узнал, что на указанном рынке некоторые продавцы, которые ранее не были знакомы, какой-либо связи с ними не поддерживал и не поддерживает в настоящее время, стали пояснять, что у них имеется в продаже табачная продукция без акцизной маркировки, которая гораздо дешевле рыночной стоимости. В этот момент у него возникло желание немного начать подзарабатывать больше обычного и попробовать купить малую часть различных сигарет без акцизной маркировки, чтобы в последующем продать их у себя в указанном магазине. Так, купил в данном месте чуть менее полной коробки различных сигарет, и наряду с иным купленным товаром, посредством транспортной компании «СДЭК», имеющейся на том же рынке, оформил заказ на отправку всего купленного товара с учетом той же части сигарет без акцизных марок. В тот период времени в указанном магазине в качестве продавца работала Свидетель №1, от имени которой оформлял отправку купленной продукции. Получателем посылки со всем товаром также указал ФИО15, так как именно она, как продавец имевший больший опыт, подсказывала какой товар лучше подлежит реализации в магазине, и всем товаром занималась именно она. Также вторым продавцом была Свидетель №2. Свидетель №1 и Свидетель №2 не знали, ни с самого начала, ни в процессе дальнейших закупок товара, что среди получаемых магазином товаров, подлежащих реализации, будут находиться именно без акцизные сигареты. С того самого периода решил периодически ездить в 

<

адрес>, где хотел по необходимости покупать нужный товар наряду с сигаретами и иной табачной продукции, не имеющими акцизной маркировки. Далее, как помнит, в первых числах апреля 2024 года, что было кажется ДД.ММ.ГГГГ в утренний период времени, снова прибыл в 

<

адрес> в торговый центр «Фудсити», где выбрал необходимый товар и снова у неизвестного продавца купил 2 коробки различных сигарет, не имевших акцизных марок. Аналогичным способом посредством компании СДЭК оформил доставку посылки в 

<

адрес>, как и при первом указанном случае. В последующем, при получении данного товара в 

<

адрес> в отделении транспортной компании «СДЭК», указанное количество немаркированных без акцизных сигарет снова стал продавать в своем магазине «Табак», который в виду наиболее дешевой цены стал продаваться гораздо быстрее. Также, как помню, ДД.ММ.ГГГГ в утренний период времени снова прибыл на рынок «Фудсити» в 

<

адрес>, где в очередной раз осуществил у неизвестного продавца закупку 1 коробки различных сигарет без акцизной маркировки, а также ряд табачных изделий для кальяна и табак-махорку, которые тоже не имели акцизной маркировки и были гораздо дешевле в закупке, чем при приобретении у официальных поставщиков. Весь общий купленный товар снова в том же торговом центре посредством компании «СДЭК» осуществил отправку всего товара без акцизной маркировки, получил товар в последующем в 

<

адрес> в отделении той же компании, после чего стал осуществлять розничную продажу всего купленного товара. ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня находился в своем вышеуказанном магазине. В тот же день в качестве продавца работала Свидетель №1, которая осуществляла розничную продажу товара, среди которого находились сигареты, табаки для кальяна, табак-махорка, не имеющие акцизных марок. При этом Свидетель №1 не знала, что реализуемый ею товар от части не имеет акцизных марок. Это было связано с тем, что вся ответственность возлагалась на него, учитывая, что товар, подлежащий продаже в этом магазине принадлежал ему и закупался сам, то есть приобретался и хранился в магазине именно им в целях последующей его продажи. Так, ближе к обеденному времени ДД.ММ.ГГГГ в помещение магазина стали заходить граждане – покупатели, среди которых один мужчина попросил пачку для приобретения пачку сигарет, которая позже оказалась фирмы «Morion», и расплатился за нее, передав продавцу Свидетель №1 деньги. После этого в помещение магазина вошли еще граждане мужского пола, которые представились сотрудниками полиции по борьбе с экономическими преступлениями, и факт осуществленной розничной продажи указанной пачки сигарет зафиксировали как проверочную закупку. В тот самый момент сотрудники полиции пояснили, что у них имелась информация, что в магазине осуществляется незаконная продажа немаркированных без акцизных табачных изделий. Он понял, что его действия стали очевидными и признал вину в совершенном преступлении. С его участием и участием Свидетель №1 был осуществлен осмотр помещения магазина, где были изъяты все имевшиеся на хранении для продажи табачные изделия в виде сигарет, табака для кальяна и табака-махорки, без акцизной маркировки. В настоящее время ему известно, что общее количество изъятой табачной продукции без акцизной маркировки, фактически рассчитывается как крупный размер. Это был весь товар, который имелся без акцизных марок, и среди общего количества закупленного товара за указанный период, я продал с него лишь малую часть в том количестве, которое точно сказать не может. В настоящее время полностью признает свою вину в приобретении, хранении в целях сбыта и продаже немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ. В ходе допроса на обозрение представлен протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде диска с аудиозаписями телефонных переговоров. В ходе допроса диск воспроизведен и прослушан, прочитан протокол осмотра предметов, и уверенно опознал свой голос и голоса Свидетель №1 и Свидетель №2 Ознакомившись с аудиозаписями и с самим протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ пояснил, что содержание разговоров соответствует напечатанному в протоколе тексту и соответствует действительности. Также в ходе допроса на обозрение представлен ответ на запрос транспортной компании СДЭК, осмотрев которую уверенно пояснил, что действительно по его просьбе на имя Свидетель №1 поступали поставки табачной продукции для магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Доставку он оформлял на ее имя по причине того, что часто бывал в Москве и при оформлении доставки нужно было указать данные какого-либо лица как получателя, поэтому указал ФИО15 так как она работала у него в магазине и ему было так удобно. Однако номер телефона при оформлении доставки указывал свой - №. При поступлении товара на склад ему на телефон поступал Qr код и предъявив его сотруднику службы доставки самостоятельно забирал товар. О содержимом данных поставок Свидетель №1 подробно не рассказывал, сказал что сигареты, табак для кальяна, о том что на табачной продукции не было акциз никому не говорил, в том числе ни Свидетель №1 ни Свидетель №2 Признает что действительно с ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрел, хранил, а также осуществлял продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, путем осуществления розничной продажи в вышеуказанном магазине вплоть до момента обнаружения и изъятия данной табачной продукции сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ.

Подсудимый ФИО2 О. в судебном заседании подтвердил показания данные на предварительном следствии. 

Вина подсудимого ФИО2 О. в предъявленном обвинении, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательствами, показаниями подсудимого, свидетельскими показаниями и другими материалами уголовного дела. 

Свидетель Свидетель №3 на предварительном следствии пояснил, что состоит в должности старшего оперуполномоченного УЭБ и ПК МВД по Республике Адыгея. В должностные обязанности входит проведение оперативно-розыскных мероприятий направленный на выявление, раскрытие преступлений экономической направленности, установление лиц их совершивших и т.д. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что гражданин ФИО2 О. ФИО2 О., являясь индивидуальным предпринимателем, зарегистрированным в информационной базе данных ЕГРИП/ЕГРЮЛ осуществляя розничную торговую деятельность в сфере табачных изделий в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в нарушение установленных требований незаконно приобрел, незаконно хранил и сбывал немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками. В ходе проверки полученной оперативной информации, а также в целях документации противоправной деятельности гражданина ФИО2 О. было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в вышеуказанном магазине «Табак». В целях проведения данного мероприятия, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут, он, в присутствии представителей общественности - ФИО16 и ФИО17, которым была разъяснена суть и цель проводимого мероприятия, которая заключалась в приобретении немаркированной табачной продукции, а именно сигарет с возможно поддельными акцизными марками, либо сигарет без акцизных марок, провел досмотр выступавшего в качестве покупателя при проводимом мероприятии - оперуполномоченного ГЭБ и ПК ОМВД Росси по Гиагинскому району Свидетель №4 В ходе досмотра у Свидетель №4 при себе что-либо обнаружено не было, в том числе ни табачной продукции и ни денежных средств. После им составлен «Акт осмотра и передачи денежных средств закупщику», в результате чего в присутствии представителей общественности Свидетель №4 переданы денежные средства номиналом 2000 рублей серии АА №. Далее, в целях проведения данного мероприятия «Проверочная закупка», ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 45 минут он, совместно с указанными лицами, прибыл в магазин «Табак», расположенный по адресу 

<

адрес>. Затем, Свидетель №4, совместно с представителями общественности, отправился в вышеуказанный магазин «Табак», а я остался ожидать в служебном автомобиле, который был припаркован возле этого магазина. Спустя некоторое время, к служебному автомобилю вернулись Свидетель №4, ФИО16 и ФИО17 которые пояснили, что в указанном магазине Свидетель №4 приобрел пачку сигарет «MORION», за что осуществил оплату стоимости товара выданными денежными средствами номиналом 2000 рублей серии АА № в размере 115 рублей, получив при этом сдачу 1885 рублей. Затем, он совместно с Свидетель №4 и представителями общественности, зашли в помещение указанного магазина «Табак», где рассказали продавцу магазина Свидетель №1 о сути проведенного мероприятия, после чего был составлен акт проверочной закупки, в котором были отражены все указанные выше действия.

Свидетель Свидетель №4 на предварительном следствии пояснил, что в органах внутренних дел трудоустроен с ДД.ММ.ГГГГ. Работает в должности оперуполномоченного ГЭБ и ПК ОМВД Росси по Гиагинскому району. В указанной должности состоит с ДД.ММ.ГГГГ, в должностные обязанности входит: пресечение, выявление и раскрытие преступлений, совершаемых в области экономической безопасности и противодействия коррупции, с руководством федеральных законов и Конституции РФ. В конце ДД.ММ.ГГГГ в рамках взаимодействия группы экономической безопасности и противодействия коррупции ОМВД России по Гиагинскому району совместно с УЭБ и ПК МВД по Республике Адыгея и УФСБ России по Республике Адыгея, на территории ст. Гиагинская Гиагинского района Республики Адыгея были запланированы оперативно-розыскные мероприятия в целях проверки имеющейся информации о возможном осуществлении гражданином ФИО2 А.В.О. ФИО2 А.В.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения розничной продажи немаркированной, то есть без акцизной табачной продукции в принадлежащем ему магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В связи с этим, на основании постановления о проведении проверочной закупки оперуполномоченного УЭБ и ПК МВД по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, принял участие в проверочной закупке в вышеуказанном магазине. При этом, в присутствии двух понятых ему было предъявлено соответствующее постановление, а также акт осмотра и передачи денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в лице закупщика в целях запланированного проведения оперативно-розыскного мероприятия: «проверочная закупка», получил одну денежную купюру номиналом 2000 (две тысячи) рублей серии и номера: №. В последующем, теми же сутками он зашел в вышеуказанный магазин, а вслед зашли двое граждан, приглашенных в качестве представителей общественности, в присутствии которых была зайти в магазин и наблюдать визуально за происходящим. В момент, когда зашел в данный магазин «Табак», в качестве продавца в магазине была девушка, позже установленная как Свидетель №1. Осмотрев стеллажи с реализуемой различной табачной продукцией, заметил визуально, что на некоторых табачных изделиях в виде сигарет, отсутствует специальная акцизная марка, или же на них имелась иная акцизная марка, не относимая к стандартам, предъявляемым по госту на территории Российской Федерации. В то же время спросил у продавца Свидетель №1, имеется ли в магазине в продаже сигареты «Morion», которые уже увидел на стеллажах, среди тех сигарет, которые не имели соответствующую акцизную марку, на что продавец ответила, что имеется. В связи с этим передал Свидетель №1 указанную денежную купюру в сумме 2000 рублей, после чего последняя взяла оду упаковку, то есть блок сигарет, из которых извлекла одну таковую пачку сигарет и передала ему мне наряду со сдачей денежных средств в сумме 1885 рублей. То есть розничная цена приобретаемой пачки сигарет составляла 115 рублей. Получив данную пачку сигарет и деньги, отошел от кассы, и все происходящее видели стоящие рядом два гражданина, которые приглашены в качестве представителей общественности, то есть фактически в качестве понятых, после чего подал соответствующий и заранее обговоренный с коллегами сигнал рукой через окно витрины. В этот же момент в помещение данного магазина вошли сотрудники УЭБ и ПК МВД по Республике Адыгея и УФСБ России по Республике Адыгея, которые представились продавцу магазина Свидетель №1 и приостановили функционирование деятельности магазина, обозначив, что в данный момент была проведена проверочная закупка. В ходе выяснения обстоятельств деятельности магазина по осуществлению розничной продажи немаркированных табачных изделий, было установлено, что в данном магазине немаркированная табачная продукция реализовывалась собственником магазина в лице ФИО2 О. ФИО2 О., которым в помещении данного магазина хранилась различная табачная продукция, не имевшая специальную акцизную маркировку. Денежная купюра в сумме 2000 рублей, которая выдавалась для проведения проверочной закупки, также была изъята и возвращена для сдачи ее по месту выдачи в МВД по Республике Адыгея. Последующие мероприятия в целях разбирательств по данному факту проводились сотрудником УЭБ и ПК Свидетель №3, которым в последующем, весь собранный материал был зарегистрирован в МВД по Республике Адыгея и ОМВД России по Гиагинскому району с первоначальным проведением проверки в виду усмотренных в действиях ФИО2 О. признаков преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ.

Свидетель ФИО18 на предварительном следствии пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО5 был в 

<

адрес>. В это время к ним подошел сотрудник полиции, который предъявил служебное удостоверение и пояснил, что будут проведены мероприятия, суть и цель которой заключалась в приобретении немаркированной табачной продукции, а именно сигарет с возможно поддельными акцизными марками, либо сигарет без акцизных марок в магазине, расположенном в станице Гиагинской Гиагинского района Республики Адыгея, рассказал наши права и обязанности, порядок проведения мероприятия. Он и ФИО5 согласились принять участие в проведении данного мероприятия. После находясь в служебном кабинете сотрудников полиции, в его присутствии был проведен досмотр сотрудника полиции, который должен был выступить в роли покупателя при проводимом мероприятии - оперуполномоченного Свидетель №4. В ходе досмотра у Свидетель №4 при себе что-либо обнаружено не было, в том числе ни табачной продукции и ни денежных средств. После в его присутствии Свидетель №4 переданы денежные средства номиналом 2000 рублей серии АА №. Далее, в целях проведения данного мероприятия «Проверочная закупка», ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 45 минут он вместе с остальными участниками мероприятия прибыли в магазин «Табак», расположенный по адресу 

<

адрес>. Затем, Свидетель №4, за ним он и ФИО5, зашли в вышеуказанный магазин «Табак», а сотрудник полиции Свидетель №3 остался ожидать в автомобиле, который был припаркован возле этого магазина. В момент когда зашли в магазин, в помещении в качестве продавца была девушка, позже установленная как Свидетель №1. Свидетель №4 спросил у продавца Свидетель №1, имеется ли в магазине в продаже сигареты «Morion», которые он уже увидел на стеллажах, на что продавец ответила, что имеется. В связи с этим Свидетель №4 передал продавщице денежную купюру номиналом 2000 рублей, которая ранее ему была выдана в служебном кабинете, после чего продавец взяла блок сигарет, из которых извлекла одну пачку сигарет и передала ее Свидетель №4 наряду со сдачей денежных средств в сумме 1885 рублей. То есть розничная цена приобретаемой пачки сигарет составляла 115 рублей. Получив данную пачку сигарет и деньги, Свидетель №4 отошел от кассы, направился к выходу из магазина и подал сигнал рукой другим сотрудникам полиции. После рассказал и подтвердил факт приобретения пачки сигарет, и в помещении данного магазина, в его присутствии был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого изъято множество немаркированной табачной продукции, а именно сигарет без акцизных марок и сигарет с акцизными марками иностранного производства. Ни с владельцем данного магазина, ни с продавцом, ни с сотрудниками полиции, проводившими данное мероприятие, он ранее знаком не был.

Свидетель Свидетель №6 на предварительном следствии пояснила, что ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ является ее сыном. ФИО5 работает водителем грузового автомобиля в северной части страны, возле 

<

адрес>, точный адрес не знает. На вахту он уехал в конце ДД.ММ.ГГГГ, приезд ожидается в начале осени ДД.ММ.ГГГГ. В ДД.ММ.ГГГГ ей от сына стало известно о том, что он по просьбе сотрудников полиции участвовал в проведении мероприятий, направленных на выявление продажи без акцизных сигарет в магазине «Табак», расположенном в 

<

адрес>. Со слов сына он участвовал также в осмотре места происшествия данного магазине, в ходе которого изъято множество немаркированной табачной продукции, а именно сигарет без акцизных марок и сигарет с возможно поддельными акцизными марками иностранного производства. Ни с владельцем данного магазина, ни с продавцом, ни с сотрудниками полиции, проводившими данное мероприятие, она не знакома и более ничего по данному поводу не известно.

Свидетель Свидетель №1 на предварительном следствии пояснила, что с ДД.ММ.ГГГГ стала осуществлять трудовую деятельность у ИП «ФИО2 О. ФИО2 О.», а именно была в должности продавца в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>. С ФИО2 А.В.О. была знакома еще с ДД.ММ.ГГГГ как с жителем станицы. В обязанности в указанной должности входило: осуществление розничной продажи различных табачных изделий, в которые по началу входили: табаки и иные приспособления для кальянов, а затем сигареты и иные табаки, в том числе и махорка. Весь поступаемый товар в данный магазин контролировал сам ФИО2 О. Учитывая, что после трудоустройства в тот же магазин в качестве второго продавца была устроена Свидетель №2, они работали с ней посменно и по договоренности. Режим работы в данном магазине был с 09 часов 00 минут утра до 20 часов 00 минут вечера ежедневно. Подсчет и бухгалтерию магазина вел лично ФИО2 О., который сопоставлял привезенный им в магазин весь товар, передавал его лично по подсчету кому-либо из продавцов, в зависимости от смены, после чего просто подсчитывал выручку с учетом периодической ревизии, исходя из проданной в общем продукции за определенный период. Ей лично было известно, что ФИО2 О. осуществлял закупку у различных поставщиков. Кто они такие лично не известно, так как всем занимался сам ФИО2 О. Она знала, что различную табачную продукцию он завозит из 

<

адрес> предполагала, что вся продукция приобретается у официальных поставщиков. Точно на этом настаивать не может, так как соответствующих товарных накладных на данный товар не видела. Все чеки и иные документы хранил у себя ФИО2 О. После новогодних праздников ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 О. сообщил, что начнет осуществлять поставку табачной продукции из 

<

адрес>, где в торговом центре «Фудсити» он нашел множественное количество торговых точек с различной реализуемой табачной продукцией, которая намного выгоднее в закупке и при ее последующей реализации. Она не знает была ли эта вся продукция оригинальной, то есть акцизной или нет, так как в тот период времени не вникала в эти нюансы и просто выполняла свою работу. Сколько раз ездил ФИО2 О. в 

<

адрес> для закупки различного товара не известно, так как передо ней он не отчитывался. Зачастую он говорил, что едет в данный город и указанный торговый центр по личным делам для совершения покупок личных вещей и иной ему нужной продукции в магазин. Однако, ей было известно с его слов, что он осуществляет доставки товаров в виде покупаемых личных вещей и иной необходимой для магазина табачной продукции посредством транспортной компании «СДЭК». Также ФИО2 О. предупредил ее, что часто указывает ее в качестве отправителя и получателя таковой продукции, она при этом была не против того, так как сама в данный город за товаром не ездила, а получала его уже как продавец, непосредственно после самого получения товара лично ФИО2 А.В.О. в отделении «СДЭК» в 

<

адрес> и последующего привоза в указанный магазин всего товара. С какой целью ФИО2 О. осуществлял отправку табачных изделий посредством данной компании от ее имени она точно не знает, и лично какой-либо заинтересованности не имела и не имеет. Она просто считала, что это так нужно, учитывая, что не имела опыта в торговле. В последующем ФИО2 О. ездил еще несколько раз за товаром в 

<

адрес>, и аналогичным образом сам его получал и привозил в данный магазин, где она, либо Свидетель №2 принимали данный товар, который в последующем продавался из данного магазина. Вся выручка с продаваемого товара всегда вносилась в кассу, которую забирал сам ФИО2 О. ДД.ММ.ГГГГ с самого утра находилась на своем рабочем месте в вышеуказанном магазине, где ближе к обеденному времени тех же суток также в магазине находился ФИО2 О. С периодичностью во времени в магазин заходили покупатели, которых обслуживала. Ближе к 12 часам данных суток один из посетителей магазина спросил есть ли в продаже сигареты фирмы «Morion» в пачке черного цвета, она ответила, что есть, и тогда данный покупатель мужского пола попросил дать ему для приобретения одну таковую пачку сигарет. Она взяла одну из упаковок и извлекла из нее одну пачку таких сигарет, которые передала покупателю. Покупатель в свою очередь передал ей денежную купюру номиналом 2000 рублей, после чего она отдала сдачу и после этого в магазин зашли еще граждане, которые остановили функционал работы магазина, представившись сотрудниками полиции в сфере борьбы с экономическими преступлениями. Она не могла понять в чем дело, но как оказалось в тот момент, это была проверочная закупка табачной продукции. В ходе разбирательств с сотрудниками полиции узнала со слов ФИО2 О., что в данном магазине среди общего количества табачной продукции, находились сигареты, табак для кальяна и табак-махорка, которые были без акцизных марок, то есть они были не от официальных производителей. Со слов ФИО2 О. данные сигареты он покупал в 

<

адрес>. В тот самый момент она поняла, что ФИО2 О. покупал наряду с иным товаром и указанную табачную продукцию без акцизы, и продавал в своем магазине наряду со всем товаром. Ни она, ни Свидетель №2 не знали о продаже без акцизных сигарет, узнали о данном факте только ДД.ММ.ГГГГ. В ходе допроса ей на обозрение представлен протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде диска с аудиозаписями телефонных переговоров. В ходе прослушивания записей уверено узнала свой голос и голоса ФИО2 О. и Свидетель №2 Ознакомившись с аудиозаписями и с самим протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ сообщила о том, что, содержание разговоров соответствует напечатанному в протоколе тексту и соответствует действительности. Также в ходе допроса на обозрение представлен ответ на запрос транспортной компании СДЭК, осмотрев которую сообщила, что действительно на ее имя поступали поставки табачной продукции для магазина «Табак», принадлежащего ФИО2 А.В.О. ФИО2 А.В.О., расположенного по адресу: 

<

адрес>. По устной договоренности товар поступал на ее имя, однако поставка была привязана к номеру телефона № принадлежащий ФИО2 А.В.О.. При поступлении товара на склад ФИО2 А.В.О. Ахзадхану поступал на телефон Qr код и он по нему самостоятельно забирал товар и привозил его в магазин. Содержимое данных поставок досконально известно ей не было, она их не проверяла, знала лишь то что это была табачная продукция, имелись ли на них акцизы ей не известно.

Свидетель Свидетель №2 на предварительном следствии пояснила, что с ДД.ММ.ГГГГ работает в должности продавца у ИП «ФИО2 О. ФИО2 О.», который имеет в собственности магазин «Табак», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В данный магазин устроилась работать, так как эту работу предложила давняя знакомая Свидетель №1, которая уже работала в данном магазине в качестве продавца. С самого начала работы по настоящее время, в обязанности входит: осуществление розничной продажи реализуемой в данном магазине различной табачной продукции в виде: сигарет различных марок, табака для кальяна и иных товаров для кальяна, а также табак-махорка; обслуживание клиентов магазина, прием товара в момент его поставки, как правило самим владельцем магазина ФИО2 А.В.О., и совместный подсчет товароматериальных ценностей. График работы в данном магазине с 09 часов 00 минут утра до 21 часа 00 минут вечера ежедневно. С Свидетель №1 в лице продавцов работают только вдвоем и посменно. Весь реализуемый товар в указанном магазине, хранится в его помещении. Зарплата составляет 1500 рублей за отработанную ежедневную смену. Зарплату получает из кассы с самой выручки, о чем обозначил с самого начала работы работодатель ФИО2 О. Подсчет выручки магазина производится периодически по договоренности с ФИО2 А.В.О. Обычно, при подсчете товара и вырученных денежных средств, то есть при проведении ревизии и инвентаризации, присутствует продавец в день своей смены и ФИО2 О. Если есть необходимость, может при этом присутствовать второй продавец. За весь период времени с момента начала работы в данном магазине, не интересовалась о местах закупки той табачной продукции, которая реализовывалась в данном магазине, так закупкой и поставкой необходимой табачной продукции занимался сам ФИО2 О. Иногда, при разговорах с ним, или при его общении по мобильной связи, слышала, что он привозит необходимый товар из 

<

адрес>. Примерно в середине ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 О. стал говорить, что приобретает необходимый товар в 

<

адрес> в одном из торговых центров. Как знает, необходимый товар он закупал лично при поездках в данный город, и отправлял их посылками посредством транспортной компании «СДЭК». При этом, получаемый товар с табачной продукцией он привозил в магазин лично. Также, в данный магазин стали поступать различные сигареты именно тогда, когда ФИО2 О. стал доставлять их из 

<

адрес> указанным способом. ДД.ММ.ГГГГ стало известно от ФИО2 О. и Свидетель №1, которая работала в свою смену в тот день, что в данный магазин приходили сотрудники полиции, которые провели проверочную закупку, после которой со слов именно Свидетель №1 оказалось, что часть табачной продукции в данном магазине, которую реализовывали, оказалась не оригинальной, то есть без акцизной. Она не знала, что продаваемый товар без акцизы, так как специальных познаний в этом не имеет и визуально продаваемый товар выглядел как обычные сигареты. В ходе допроса ей на обозрение представлен протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде диска с аудиозаписями телефонных переговоров. В ходе прослушивания записей уверено узнала свой голос и голоса ФИО2 О. и Свидетель №1 Ознакомившись с аудиозаписями и с самим протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ сообщила о том, что, содержание разговоров соответствует напечатанному в протоколе тексту и соответствует действительности.

Свидетель Свидетель №7 на предварительном следствии пояснила, что работает в должности заместителя начальника отдела защиты прав потребителей Управления Роспотребнадзора по Республике Адыгея. В должностные обязанности входит осуществление федерального государственного контроля (надзора) в области защиты прав потребителей. На территории РФ запрещен выпуск, оборот немаркированной табачной продукции. Каждая пачка сигарет или иной никотин содержащий продукт должны иметь акцизные или специальные марки, а так же средства идентификации (код маркировки в машиночитаемой форме, представленный в виде штрихового кода). С 1 июля 2020 года на территории РФ не допускается оборот не маркированных средствами идентификации сигарет, то есть с этого времени, любая продажа сигарет, не имеющих указанного кода, является незаконной, как при оптовой реализации, так и при розничной. Лицо, осуществляющее розничную торговлю табачной продукцией (пачек сигарет) в своем магазине должно иметь: оборудование в виде кассового аппарата, двумерного сканера штрих-кодов, а также программное обеспечение умеющее интегрировать работу вышеуказанного оборудования, а также использовать электронный документооборот для приема товаров (накладных, счет-фактур) с маркированным товаром. Участники оборота табачной продукции, осуществляющие розничную продажу табачной продукции вносят в информационную систему мониторинга сведения в отношении розничной продажи табачной продукции в соответствии с Правилами маркировки средствами идентификации табачной и никотинсодержащей продукции, утв. Постановлением Правительства РФ от 28 февраля 2019 г. N 224, в отношении всех действий по обороту табачной продукции с 1 июля 2020 г. При реализации сигарет кассир сканирует код маркировки с пачки или блока сигарет. Онлайн-касса передает ОФД информацию о продаже маркированного товара. ОФД автоматически отправляет сведения в систему прослеживания. С владельцем магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также его работниками, не знакома.

Свидетель Свидетель №8 на предварительном следствии пояснила, что действительно в ДД.ММ.ГГГГ пару раз покупала электронные сигареты в магазине «Табак», расположенный по адресу 

<

адрес>. Точную дату и время приобретения электронных сигарет не помнит. Насколько помнит на данных сигаретах были акцизные марки, точно сказать не может, т.к. не обратила на это никакого внимания, тем более прошло достаточно продолжительное количество времени. Расплачивалась за приобретение электронных сигарет наличными денежными средствами. С владельцем данного магазина и сотрудниками магазина лично не знакома, помнит, что продавщицами работали две девочки, с которыми возможно созванивалась по поводу поступления товара. О том, что в данном магазине реализовалась немаркированная табачная продукция, а именно сигареты без акцизных марок и сигареты с возможно поддельными акцизными марками иностранного производства узнала от сотрудников полиции. Подобные сигареты в данном магазине не видела и не покупала.

Свидетель Свидетель №9 на предварительном следствии пояснила, что находится в дружеских отношениях с ФИО2 А.В.О. Азатом на протяжении продолжительного времени. Азат является предпринимателем, занимается розничной продажей табачной продукции. В настоящее время его магазин «Табак», расположен по адресу: 

<

адрес>. Подтвердил, что действительно часто созванивается с Азатом, в там числе созванивался и в ДД.ММ.ГГГГ гг. В ДД.ММ.ГГГГ и в ДД.ММ.ГГГГ. пару раз были случаи, когда он вместе с Азатом забирал поступивший ему товар в виде табачной продукции со СДЭК в 

<

адрес>, однако сам товар никогда не изучал и не проверял, а просто довозил Азата до магазина и помогал выгрузить коробки. Имелись ли на данных сигаретах акцизы ему неизвестно, т.к. их не проверял, в момент раскладки товара не присутствовал и сам в принципе не курит сигареты. В собственности был автомобиль Hundai accent г/н № регион, который продал в ДД.ММ.ГГГГ. О том, что в данном магазине «Табак» реализовалась немаркированная табачная продукция, а именно сигареты без акцизных марок и сигареты с возможно поддельными акцизными марками иностранного производства узнал от сотрудников полиции.

Актом проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которого продавец Свидетель №1 находясь в помещении магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

адрес> продала пачку сигарет с наименованием «MORION» Свидетель №4, который является закупщиком при проведении оперативного мероприятия. В ходе проведенного мероприятия изъята пачка сигарет с наименованием «MORION» и денежные средства в сумме 1885 рублей. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которого с участием ФИО2 О., Свидетель №1 осмотрено помещении магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

адрес>, что является местом совершения преступления. В ходе осмотра места происшествия изъято169 пачек сигарет имеющие наименование «Корона», 180 пачек сигарет имеющие наименование: «Minsk Capital», 80 пачек сигарет с наименованием «Minsk Capital MS», 70 пачек сигарет с наименованием: «КОРОНА KALIPSO Slim», 20 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold», 20 пачек сигарет с наименованием «NZ BLACK», 20 пачек сигарет с наименованием «Dove GOLD SUPERSLIMS», 10 пачек сигарет с наименованием «CREDO», 20 пачек сигарет с наименованием «NZ BLACK POWER», 10 пачек сигарет с наименованием «СLASSIC BLACK (AMERICAN BLEND)», 10 пачек сигарет с наименованием «CAMEL GOLD (TURKISH BLEND)», 170 пачек сигарет с наименованием «PARLIAMENT AQUA NANO», 11 пачек сигарет с наименованием «CAVALLO SYNC», 125 пачек сигарет с наименованием «MILANO VARIANCE SUPERSLIMS», 80 пачек сигарет с наименованием «ARIZONA ADVANCED SUPERSLIMS BLACK 6», 14 пачек сигарет с наименованием «ARIZONA SUPERSLIMS CRUSH», 39 пачек сигарет с наименованием «MORION CRYSTAL GOLD», 30 пачек сигарет с наименованием «MORION COMPACT APPLE MINT», 50 пачек сигарет с наименованием «MAC COMFORT RED», 54 пачки сигарет с наименованием «MAC COMFORT BLUE», 20 пачек сигарет с наименованием «MORION Compact BLUEBERRY MINT», 20 пачек сигарет с наименованием «Корона KALIPSO Super Slim», 10 пачек сигарет с наименованием «Корона СТИЛЬ», 18 пачек сигарет с наименованием: «DOVE PLATINUM SLIM», 19 пачек сигарет с наименованием: «MILANO NEW YORK», 17 пачек сигарет с наименованием «Marlboro Nano Slim», 10 пачек сигарет с наименованием «ORIS DOUBLE APPLE QUEEN SIZE VINTAGE CLUB», 10 пачек сигарет с наименованием: «ORIS PULSE BLUEBERRY MENTOL FUSION», 25 пачек сигарет с наименованием: «DOVE PLATINUM», 12 пачек сигарет с наименованием: «MILANO FIZZ Capsules», 12 пачек сигарет с наименованием «Davidoff CLASSIC», 14 пачек сигарет с наименованием «MILANO RED GRAPE NANO WINGS», 13 пачек сигарет с наименованием «Manchester Super slim WATERMELON», 9 пачек сигарет с наименованием «ESSE CHANGE NEW», 8 пачек сигарет с наименованием «ESSE CHANGE», 13 пачек сигарет с наименованием «Davidoff WHITE», 8 пачек сигарет с наименованием «NZ TF», 9 пачек сигарет с наименованием «MILANO SUPER SLIM GREEN», 6 пачек сигарет с наименованием «NZ Safari», 3 пачки сигарет с наименованием: «NZ», 8 пачек сигарет с наименованием «Marlboro micro less smell», 9 пачек сигарет с наименованием «CAVALLO BROWN DIAMOND SUPER SLIM», 13 пачек сигарет с наименованием «ORIS VANILLA SUPER SLIM», 4 пачки сигарет с наименованием «CAMEL», 6 пачек сигарет с наименованием: «Marlboro FLAVOR CODE», 7 пачек сигарет с наименованием «MILANO LONDON», 6 пачек сигарет с наименованием «ORIS PULSE mojito Super Slim», 5 пачек сигарет с наименованием «Корона SUPER SLIMS», 4 пачки сигарет с наименованием «ORIS PULSE MANGO MINT Super Slim», 4 пачки сигарет с наименованием «MILANO DUO EFFECT», 3 пачки сигарет с наименованием: «Dubao NIGHT BLUE», 3 пачки сигарет с наименованием «Manchester AQUA», 2 пачки сигарет с наименованием «ORIS INTENSE SUMMER FIZZ», 4 пачки сигарет с наименованием «Manchester RED BERRY FUSION», 2 пачки сигарет с наименованием «Manchester AMBER CRUSH FUSION», 1 пачка сигарет с наименованием «Manchester Super slim CHERRY», 1 пачка сигарет с наименованием «МILANO EJECT DOUBLE CAPSULE», 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS PULSE FUSION MINT Super Slims», 1 пачка сигарет с наименованием «CAVALLO CLIP & GO», 1 пачка сигарет с наименованием «NZ GOLD QS», 1 пачка сигарет с наименованием «Корона СЛИМ»; 1 пачка сигарет с наименованием «DOVE GOLD», 1 пачка сигарет с наименованием «CHAPMAN BROWN», 1 пачка сигарет с наименованием «Akhtamar ORIGINAL», 16 пачек табака для кальяна с наименованием: «Original Virginia», 16 пачек табака для курения с наименованием «Махорка Союзная», 4 пачки табака для кальяна с наименованием «GIXOM», 5 пачек табака для кальяна с наименованием «FUMARI», журнал с надписью: «SURFING», записная книжка с надписью «Переводы Долги», тетрадь с надписью «Soft Shape Design», изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрено 169 пачек сигарет имеющие наименование «Корона», 180 пачек сигарет имеющие наименование: «Minsk Capital», 80 пачек сигарет с наименованием «Minsk Capital MS», 70 пачек сигарет с наименованием: «КОРОНА KALIPSO Slim», 20 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold», 20 пачек сигарет с наименованием «NZ BLACK», 20 пачек сигарет с наименованием «Dove GOLD SUPERSLIMS», 10 пачек сигарет с наименованием «CREDO», 20 пачек сигарет с наименованием «NZ BLACK POWER», 10 пачек сигарет с наименованием «СLASSIC BLACK (AMERICAN BLEND)», 10 пачек сигарет с наименованием «CAMEL GOLD (TURKISH BLEND)», 170 пачек сигарет с наименованием «PARLIAMENT AQUA NANO», 11 пачек сигарет с наименованием «CAVALLO SYNC», 125 пачек сигарет с наименованием «MILANO VARIANCE SUPERSLIMS», 80 пачек сигарет с наименованием «ARIZONA ADVANCED SUPERSLIMS BLACK 6», 14 пачек сигарет с наименованием «ARIZONA SUPERSLIMS CRUSH», 39 пачек сигарет с наименованием «MORION CRYSTAL GOLD», 30 пачек сигарет с наименованием «MORION COMPACT APPLE MINT», 50 пачек сигарет с наименованием «MAC COMFORT RED», 54 пачки сигарет с наименованием «MAC COMFORT BLUE», 20 пачек сигарет с наименованием «MORION Compact BLUEBERRY MINT», 20 пачек сигарет с наименованием «Корона KALIPSO Super Slim», 10 пачек сигарет с наименованием «Корона СТИЛЬ», 18 пачек сигарет с наименованием: «DOVE PLATINUM SLIM», 19 пачек сигарет с наименованием: «MILANO NEW YORK», 17 пачек сигарет с наименованием «Marlboro Nano Slim», 10 пачек сигарет с наименованием «ORIS DOUBLE APPLE QUEEN SIZE VINTAGE CLUB», 10 пачек сигарет с наименованием: «ORIS PULSE BLUEBERRY MENTOL FUSION», 25 пачек сигарет с наименованием: «DOVE PLATINUM», 12 пачек сигарет с наименованием: «MILANO FIZZ Capsules», 12 пачек сигарет с наименованием «Davidoff CLASSIC», 14 пачек сигарет с наименованием «MILANO RED GRAPE NANO WINGS», 13 пачек сигарет с наименованием «Manchester Super slim WATERMELON», 9 пачек сигарет с наименованием «ESSE CHANGE NEW», 8 пачек сигарет с наименованием «ESSE CHANGE», 13 пачек сигарет с наименованием «Davidoff WHITE», 8 пачек сигарет с наименованием «NZ TF», 9 пачек сигарет с наименованием «MILANO SUPER SLIM GREEN», 6 пачек сигарет с наименованием «NZ Safari», 3 пачки сигарет с наименованием: «NZ», 8 пачек сигарет с наименованием «Marlboro micro less smell», 9 пачек сигарет с наименованием «CAVALLO BROWN DIAMOND SUPER SLIM», 13 пачек сигарет с наименованием «ORIS VANILLA SUPER SLIM», 4 пачки сигарет с наименованием «CAMEL», 6 пачек сигарет с наименованием: «Marlboro FLAVOR CODE», 7 пачек сигарет с наименованием «MILANO LONDON», 6 пачек сигарет с наименованием «ORIS PULSE mojito Super Slim», 5 пачек сигарет с наименованием «Корона SUPER SLIMS», 4 пачки сигарет с наименованием «ORIS PULSE MANGO MINT Super Slim», 4 пачки сигарет с наименованием «MILANO DUO EFFECT», 3 пачки сигарет с наименованием: «Dubao NIGHT BLUE», 3 пачки сигарет с наименованием «Manchester AQUA», 2 пачки сигарет с наименованием «ORIS INTENSE SUMMER FIZZ», 4 пачки сигарет с наименованием «Manchester RED BERRY FUSION», 2 пачки сигарет с наименованием «Manchester AMBER CRUSH FUSION», 1 пачка сигарет с наименованием «Manchester Super slim CHERRY», 1 пачка сигарет с наименованием «МILANO EJECT DOUBLE CAPSULE», 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS PULSE FUSION MINT Super Slims», 1 пачка сигарет с наименованием «CAVALLO CLIP & GO», 1 пачка сигарет с наименованием «NZ GOLD QS», 1 пачка сигарет с наименованием «Корона СЛИМ»; 1 пачка сигарет с наименованием «DOVE GOLD», 1 пачка сигарет с наименованием «CHAPMAN BROWN», 1 пачка сигарет с наименованием «Akhtamar ORIGINAL», 16 пачек табака для кальяна с наименованием: «Original Virginia», 16 пачек табака для курения с наименованием «Махорка Союзная», 4 пачки табака для кальяна с наименованием «GIXOM», 5 пачек табака для кальяна с наименованием «FUMARI», журнал с надписью: «SURFING», записная книжка с надписью «Переводы Долги», тетрадь с надписью «Soft Shape Design», изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена пачка сигарет с наименованием «MORION» и денежные средства в сумме 1885 рублей, изъятые в ходе проведения проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен CD-R диск прилагающийся к справке о проведенных оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение», который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен CD-R диск УФСБ России по Республике Адыгея с аудиозаписью разговора ФИО2 О. и сотрудника УФСБ Росси по Республике Адыгея, который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен CD-R диск -рег № от ДД.ММ.ГГГГ с аудиозаписью телефонных переговоров Свидетель №1, ФИО2 О., который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен ответ на запрос ГК СДЭК, который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

Заключением судебной технико-криминалистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой: - 162 пачки сигарет с наименованием: «Minsk capital»; 9 пачек сигарет с наименованием: «Camel» (из пакета №); 153 пачки сигарет с наименованием: «PARLIAMENT AQUA NANO»; 10 пачек сигарет с наименованием: «CAVALLO SYNC»; 112 пачек сигарет с наименованием: «MILANO VARIANCE SUPERSLIMS»; 72 пачки сигарет с наименованием: «ARIZONA ADVANCED SUPERSLIMS BLACK 6»; 12 пачек сигарет с наименованием: «ARIZONA SUPERSLIMS CRUSH»; 35 пачек сигарет с наименованием: «MORION CRYSTAL GOLD»; 27 пачек сигарет с наименованием: «MORION COMPACT APPLE MINT» (из пакета №); 35 пачек сигарет с наименованием: «MAC COMFORT RED»; 48 пачек сигарет с наименованием: «MAC COMFORT BLUE»; 18 пачек сигарет с наименованием: «MORION Compact BLUEBERRY MINT»; 17 пачек сигарет с наименованием: «MILANO NEW YORK»; 15 пачек сигарет с наименованием: «Marlboro Nano Slim»; 9 пачек сигарет с наименованием: «ORIS DOUBLE APPLE QUEEN SIZE VINTAGE CLUB»; 18 пачек сигарет с наименованием: «Корона KALIPSO Super Slim»; 9 пачек сигарет с наименованием: «Корона СТИЛЬ»; 16 пачек сигарет с наименованием: «DOVE PLATINUM SLIM»; 9 пачек сигарет с наименованием: «ORIS PULSE BLUEBERRY MENTOL FUSION»; 10 пачек сигарет с наименованием: «MILANO FIZZ Capsules»; 10 пачек сигарет с наименованием: «Davidoff CLASSIC»; 12 пачек сигарет с наименованием: «MILANO RED GRAPE NANO WINGS»; 11 пачек сигарет с наименованием: «Manchester Super slim WATERMELON»; 8 пачек сигарет с наименованием: «ESSE CHANGE NEW»; 7 пачек сигарет с наименованием: «ESSE CHANGE»; 11 пачек сигарет с наименованием: «Davidoff WHITE»; 8 пачек сигарет с наименованием: «MILANO SUPER SLIM GREEN»; 7 пачек сигарет с наименованием: «Marlboro micro less smell»; 8 пачек сигарет с наименованием: «CAVALLO BROWN DIAMOND SUPER SLIM»; 11 пачек сигарет с наименованием: «ORIS VANILLA SUPER SLIM; 3 пачки сигарет с наименованием: «CAMEL»; 5 пачек сигарет с наименованием: «Marlboro FLAVOR CODE»; 6 пачек сигарет с наименованием: «MILANO LONDON»; 5 пачек сигарет с наименованием: «ORIS PULSE mojito Super Slim»; 3 пачки сигарет с наименованием: «ORIS PULSE MANGO MINT Super Slim»; 3 пачки сигарет с наименованием: «MILANO DUO EFFECT»; 2 пачки сигарет с наименованием: «Dubao NIGHT BLUE»; 2 пачки сигарет с наименованием: «Manchester AQUA»; 1 пачка сигарет с наименованием: «ORIS INTENSE SUMMER FIZZ»; 3 пачки сигарет с наименованием: «Manchester RED BERRY FUSION»; 1 пачка сигарет с наименованием: «Manchester AMBER CRUSH FUSION» (из пакета №); 14 пачек табака для кальяна с наименованием: «Original Virginia», массой 50 грамм каждая; 14 пачек табака для курения с наименованием: «Махорка Союзная», массой 50 грамм каждая; 3 пачки табака для кальяна с наименованием: «GIXOM», массой 50 грамм каждая; 4 пачки табака для кальяна с наименованием: «FUMARI», массой 100 грамм каждая (из пакета №); пакет №.2 - 18 пачек сигарет с наименованием: «Minsk Capital»; пакет №.10 - 1 пачка сигарет с наименованием: «СLASSIC BLACK (AMERICAN BLEND)»; пакет №.11 - 1 пачка сигарет с наименованием: «CAMEL GOLD (TURKISH BLEND)»; пакет №.1 - 17 пачек сигарет с наименованием: «PARLIAMENT AQUA NANO»; пакет №.2 - 1 пачка сигарет с наименованием: «CAVALLO SYNC»; пакет №.3 - 13 пачек сигарет с наименованием: «MILANO VARIANCE SUPERSLIMS»; пакет №.4 - 8 пачек сигарет с наименованием: «ARIZONA ADVANCED SUPERSLIMS BLACK 6»; пакет №.5 - 2 пачки сигарет с наименованием: «ARIZONA SUPERSLIMS CRUSH»; пакет №.6 - 4 пачки сигарет с наименованием: «MORION CRYSTAL GOLD»; пакет №.7 - 3 пачки сигарет с наименованием: «MORION COMPACT APPLE MINT»; пакет №.1 - 5 пачек сигарет с наименованием: «MAC COMFORT RED»; пакет №.2 - 6 пачек сигарет с наименованием: «MAC COMFORT BLUE»; пакет №.3 - 2 пачки сигарет с наименованием: «MORION Compact BLUEBERRY MINT»; пакет №.7 - 2 пачки сигарет с наименованием: «MILANO NEW YORK»; пакет №.8 - 2 пачки сигарет с наименованием: «Marlboro Nano Slim»; пакет №.9 - 1 пачка сигарет с наименованием: «ORIS DOUBLE APPLE QUEEN SIZE VINTAGE CLUB»; пакет №.10 - 1 пачка сигарет с наименованием: «ORIS PULSE BLUEBERRY MENTOL FUSION»; пакет №.12 - 2 пачки сигарет с наименованием: «MILANO FIZZ Capsules»; пакет №.13 - 2 пачки сигарет с наименованием: «Davidoff CLASSIC»; пакет №.14 - 2 пачки сигарет с наименованием: «MILANO RED GRAPE NANO WINGS»; пакет №.15 - 2 пачки сигарет с наименованием: «Manchester Super slim WATERMELON», пакет №.16 - 1 пачка сигарет с наименованием: «ESSE CHANGE NEW»; пакет №.17 - 1 пачка сигарет с наименованием: «ESSE CHANGE»; пакет №.18 - 2 пачки сигарет с наименованием: «Davidoff WHITE», пакет №.20 - 1 пачка сигарет с наименованием: «MILANO SUPER SLIM GREEN»; пакет №.23 - 1 пачка сигарет с наименованием: «Marlboro micro less smell»; пакет №.24 - 1 пачка сигарет с наименованием: «CAVALLO BROWN DIAMOND SUPER SLIM»; пакет №.25 - 2 пачки сигарет с наименованием: «ORIS VANILLA SUPER SLIM»; пакет №.26 - 1 пачка сигарет с наименованием: «CAMEL»; пакет №.27 - 1 пачка сигарет с наименованием: «Marlboro FLAVOR CODE»; пакет №.28 - 1 пачка сигарет с наименованием: «MILANO LONDON»; пакет №.29 - 1 пачка сигарет с наименованием: «ORIS PULSE mojito Super Slim»; пакет №.31 - 1 пачка сигарет с наименованием: «ORIS PULSE MANGO MINT Super Slim»; пакет №.32 - 1 пачка сигарет с наименованием: «MILANO DUO EFFECT»; пакет №.33 – 1 пачка сигарет с наименованием: «Dubao NIGHT BLUE»;пакет №.34 - 1 пачка сигарет с наименованием: «Manchester AQUA»; пакет №.35 - 1 пачка сигарет с наименованием: «ORIS INTENSE SUMMER FIZZ»; пакет №.36 - 1 пачка сигарет с наименованием: «Manchester RED BERRY FUSION», пакет №.37 - 1 пачка сигарет с наименованием: «Manchester AMBER CRUSH FUSION»; пакет №.38 - 5 пачек сигарет по 1 позиции каждая с наименованиями: «Manchester Super slim CHERRY»; «МILANO EJECT DOUBLE CAPSULE»; «ORIS PULSE FUSION MINT Super Slims»; «CAVALLO CLIP & GO»; «CHAPMAN BROWN»; пакет №.1 - 2 пачки табака для кальяна с наименованием: «Original Virginia», массой 50 грамм каждая, с просроченным сроком годности; пакет №.2 - 2 пачки табака для курения с наименованием: «Махорка Союзная», массой 50 грамм каждая; пакет №.3 - 1 пачка табака для кальяна с наименованием: «GIXOM», массой 50 грамм, с просроченным сроком годности; пакет №.4 - 1 пачка табака для кальяна с наименованием: «FUMARI», массой 100 грамм, исследовать не представляется возможным ввиду того, что они не оснащены акцизными марками. Решить вопрос в отношении специальных марок на 9 (девяти) пачках сигарет марки «СLASSIC BLACK (AMERICAN BLEND) (из пакета №) - не представилось возможным, ввиду отсутствия сравнительного материала; Специальные марки (из пакета №) расположенные на пачках сигарет табачной продукции с указанным названием: «Корона» с серийной нумерацией 28064161, 28064162, 28064160, 28064159, 28064158, 28064157, 28064156, 28064155, 28064154, 28064153, 28027382, 28027381, 28027380, 28027379, 28027378, 28027377, 28027376, 28027375, 28027374, 28027373, 28027312, 28027311, 28027310, 28027309, 28027308, 28027307, 28027306, 28027305, 28007304, 28027303, 28064182, 28064181, 28064180, 28064179, 28064178, 28064177, 28064176, 28064175, 28064174, 28064173, 28064232, 28064231, 28064230, 28064229, 28064228, 28064227, 28064226, 28064225, 28064224, 28064223, 25841491, 25841490, 25841489, 25841488, 25841487, 25841486, 25841485, 25841484, 25841483, 25841482, 25841001, 25841500, 25841499, 25841499, 25841497, 25841496, 25841495, 25841494, 25841493, 25841492, 28064172, 28064171, 28064170, 28064169, 28064168, 28064167, 28064166, 28064165, 28064164, 28064163, 28064092, 28064091, 28064090, 28064089, 28064088, 28064087, 28064086, 28064085, 28064084, 28064083, 28027412, 28027411, 28027410, 28027409, 28027408, 28027407, 28027406, 28027405, 28027404, 28027403, 28064192, 28064191, 28064190, 28064189, 28064188, 28064187, 28064186, 28064185, 28064184, 28064183, 28027262, 28027261, 28027260, 28027259, 28027258, 28027257, 28027256, 28027255, 28027254, 28027253, 28064082, 28064081, 28064080, 28064079, 28064078, 28064077, 28064076, 28064075, 28064074, 28064073, 28027322, 28027321, 28027320, 28027319, 28027318, 28027317, 28027316, 28027315, 28027314, 28027313, 28064012, 28064011, 28064010, 28064009, 28064008, 28064007, 28064006, 28064005, 28064004, 28064003, 25841003, 25841002, на пачках сигарет табачной продукции с указанным названием «Minsk Capital MS» с серийной нумерацией 22962146, 22962147, 22962144, 22962145, 22962142, 22962143, 22962140, 22962141, 22962138, 22962139, 22962136, 22962137, 22962134, 22962135, 22962132, 22962133, 22962130, 22962131, 22962128, 22962129, 22962306, 22962307, 22962304, 22962305, 22962302, 22962303, 22962300, 22962301, 22962298, 22962299, 22962316, 22962314, 22962317, 22962315, 22962312, 22962313, 22962310, 22962311, 22962308, 22962309, 22962356, 22962357, 22962354, 22962355, 22962352, 22962353, 22962350, 22962351, 22962348, 22962349, 22962346, 22962347, 22962344, 22962345, 22962342, 22962343, 22962340, 22962341, 22962338, 22962339, 22962446, 22962447, 22962444, 22962445, 22962442, 22962443, 22962440, 22962441, 22962438, 22962439, 22962459, 22962458, на пачках сигарет табачной продукции с указанным названием «КОРОНА KALIPSO Slim» с серийной нумерацией 25863829, 25863830, 25863831, 25863832, 25863833, 25863834, 25863835, 25863836, 25863837, 25863838, 25863989, 25863990, 25863991, 25863992, 25863993, 25863994, 25863995, 25863996, 25863997, 25863998, 25863979, 25863980, 25863981, 25863982, 25863983, 25863984, 25863985, 25863986, 25863987, 25863988, 25863639, 25863640, 25863641, 25863642, 25863643, 25863644, 25863645, 25863646, 25863647, 25863648, 25863879, 25863880, 25863881, 25863882, 25863883, 25863884, 25863885, 25863886, 25863887, 25863888, 25863599, 25863600, 25863601, 25863602, 25863603, 25863604, 25863605, 25863606, 25863607, 25863608, 25863786, 25863787, 25863788, на пачках сигарет табачной продукции с указанным названием «NZ Gold» с серийной нумерацией 29430271, 29430272, 29430269, 29430270, 29430267, 29430268, 29430265, 29430266, 29430263, 29430264, 29430446, 29430445, 29430448, 29430447, 29430450, 29430449, 29430452, 29430451, на пачках сигарет табачной продукции с указанным названием «NZ BLACK» с серийной нумерацией 27364038, 27364039, 27364036, 27364037, 27364034, 27364035, 27364032, 27364033, 27364030, 27364031, 27364136, 27364137, 27364134, 27364135, 27364132, 27364133, 27364130, 27364131, на пачках сигарет табачной продукции с указанным названием «Dove GOLD SUPERSLIMS» с серийной нумерацией 23974681, 23974682, 23974679, 23974680, 23974677, 23974678, 23974675, 23974676, 23974673, 23974674, 23974671, 23974672, 23974669, 23974670, 23974667, 23974668, 23974665, 23974666, на пачках сигарет табачной продукции с указанным названием «NZ BLACK POWER» с серийной нумерацией 22744971, 22744972, 22744969, 22744970, 22744967, 22744968, 22744965, 22744966, 22744963, 22744964, 22744781, 22744782, 22744779, 22744780, 22744777, 22744778, 22744775, 22744776, на пачках сигарет табачной продукции с указанным названием «CREDO» с серийной нумерацией 29318429, 29318430, 29318431, 29318432, 29318433, 29318434, 29318435, 29318436, 29318437 - произведены на территории Республики Беларусь. Специальные марки (из пакета №) расположенные на пачках сигарет табачной продукции с указанным названием: «NZ TF» с серийной нумерацией 26977030-26977033, 27944225, 27944220, 27944222, 27944219, 27944223, 27944226, 27944218, на пачках сигарет табачной продукции с указанным названием «NZ Safari» с серийной нумерацией 27710015, 27710460, 27710013, 27710016, 27710407, на пачках сигарет табачной продукции с указанным названием «Корона SUPER SLIMS» с серийной нумерацией 28403417, 28403415, 28403418, 28403419, на пачках сигарет табачной продукции с указанным названием «Корона СТИЛЬ» с серийной нумерацией 79799948, 79799947, 79799952, 79799951, 79799946, 79799950, 79799945, 79799949, 79799944, на пачках сигарет табачной продукции с указанным названием «Корона KALIPSO Super Slim» с серийной нумерацией 24877322, 24877323, 24877324, 24877325, 24877326, 24877327, 24877328, 24877329, 24877368, 24877369, 24877366, 24877367, 24877364, 24877365, 24877362, 24877363, 24877360, 24877361, на пачках сигарет табачной продукции с указанным названием «DOVE PLATINUM SLIM» с серийной нумерацией 25468042, 25468040, 25468047, 25468046, 25468045, 25468044, 25468158, 25468159, 25468160, 25468161, 25468162, 25468163, 25468164, 25468165, 25468166, 25468167, на пачках сигарет табачной продукции с указанным названием «DOVE PLATINUM» с серийной нумерацией 24289100, 24289097, 24289049, 24289050, 24289047, 24289048, 24289045, 24289046, 24289043, 24289044, 24289041, 24289042, 24289020, 24289019, 24289017, 24289018, 24289015, 24289016, 24289013, 24289014, 24289011, 24289012, произведены на территории Республики Беларусь. Специальные марки (из пакета №) на пачках сигарет табачной продукции с указанным названием «MAC COMFORT RED» с серийной нумерацией 14082600, 14082599, 14082597, 14082598, 14082595, 14082596, 14082593, 14082594, 14082591, 14082592, изготовлены не производством изготовления специальных марок Республики Беларусь, а выполнены способом с использованием плоской печати; Решить вопрос в отношении специальных марок на представленных пачках сигарет (из пакета №.10) - одна пачка сигарет с наименованием «CLASSIC BLACK»; (из пакета №.38) - одна пачка сигарет с наименованием «Akhtamar ORIGINAL» - не представилось возможным, ввиду отсутствия сравнительного материала; 1 (одна) пачка сигарет с наименованием: «MARION» (из пакета №) изъятой в ходе проверочной закупки, исследовать не представляется возможным ввиду того, что она не оснащена акцизной маркой. Специальные марки (из полимерного пакета черного цвета) расположенные на пачках сигарет табачной продукции с указанным названием: «Корона» с серийной нумерацией 25841008, 25841004, 25841007, 25841006, 25841009, 25841011, 25841005, 28064015, 28064017, 28064018, 28064021, 28064020, 28064019, 28064013, 28064022, 28064014, 28064016; «Корона KALIPSO» с серийной нумерацией 25863785, 25863783, 25863784, 25863782, 25863780, 25863781, 25863779; «Minsk Capital MS» с серийной нумерацией 22962464, 22962462, 22962461, 22962467, 22962460, 22962463, 22962465, 22962466; «Dove GOLD SUPERSLIMS» с серийной нумерацией 23974663, 23974664; «NZ BLACK POWER» с серийной нумерацией 22744773, 22744774; «DOVE PLATINUM» с серийной нумерацией 25468041, 25468043; «NZ Safari» с серийной нумерацией 27710459; «NZ TF» с серийной нумерацией 26977032; «Корона KALIPSO SLIMS» с серийной нумерацией 28403420; «CREDO» с серийной нумерацией 29318428; «NZ BLACK» с серийной нумерацией 27364129, 27364128; «NZ Gold» с серийной нумерацией 29430443, 29430444; «Корона Стиль» с серийной нумерацией 79799953; «Корона KALIPSO Super Slim» с серийной нумерацией 24877320, 24877321; «NZ TF» с серийной нумерацией 27944221; «DOVE PLATINUM» с серийной нумерацией 24289096, 24289098, 24289099; «NZ GOLD QS» с серийной нумерацией 29051526; Корона СЛИМ» с серийной нумерацией 68544431; «DOVE GOLD» с серийной нумерацией 27515234 - произведены на территории Республики Беларусь.

Заключением судебной ботанической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в составе сигарет, представленных в 57-ми упаковках различных торговых наименований, имеются растения рода Табака. В составе представленных на исследование упаковках торговых наименований «Табак для кальяна Original Virginia», «Табак для кальяна FUMARI», «Табак для кальяна GIXOM original», имеется растения рода Табак. В составе представленных двух упаковках с наименованием «Махорка союзная» имеются растения рода Табак.

Таким образом, сопоставив доказательства по уголовному делу с содержанием показаний свидетелей и подсудимого, и исследованными в судебном заседании доказательствами, и оцененные с точки зрения допустимости, относимости, а в совокупности с точки зрения их достаточности, полностью подтверждена вина подсудимого ФИО2 О. в содеянном.

Маркировке специальными и акцизными марками подлежит табачная продукция (ст. 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 г. N 268-ФЗ "Технический регламент на табачную продукцию"). 

Федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории России указанной алкогольной и табачной продукции и табака в целях осуществления контроля за уплатой налогов.

Приобретением надлежит считать - получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного. Соответственно понятие приобретения охватывается различными способами, в результате которых лицо становится обладателем немаркированных товаров и продукции.

Под хранением понимается - сокрытие предметов в помещениях, тайниках, а также в иных местах, обеспечивающих их сохранность. При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило предмет преступления. Таким образом, под хранением немаркированных товаров и продукции следует понимать любые умышленные действия лица, связанные с фактическим их владением, в том числе их сокрытие, позволяющее обеспечить их сбережение.

Под перевозкой немаркированных товаров и продукции следует понимать любые умышленные действия лица, которое их перемещает из одного места нахождения в другое, в том числе в пределах одного и того же населенного пункта, совершенные с использованием любого вида транспорта или какого-либо объекта, применяемого в виде перевозочного средства.

Объективная сторона всех составов преступлений, предусмотренных ст. 171 1 УК, выражена в альтернативных действиях: производстве, приобретении, хранении, перевозке или сбыте. Применительно к немаркированной алкогольной и табачной продукции в ч. 5 конкретизирована форма сбыта, "продажа".

Субъективная сторона выражена в прямом умысле и цели сбыта.

Субъект преступления - лицо, достигшее возраста 16 лет.

Исходя из примечания к ст.171.1 УК РФ - крупным размером в частях пятой и шестой настоящей статьи признается стоимость немаркированной алкогольной продукции и (или) немаркированных табачных изделий, превышающая сто тысяч рублей, а особо крупным - один миллион рублей. 

Действия ФИО2 О. суд квалифицирует по ч.5 ст.171.1 УК РФ как - приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2 А.В.О. суд, учитывает, характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства совершенного преступления, которое относится к категории преступления небольшой тяжести. 

Учитывает личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого: по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судим, на учете у врача психиатра, у врача нарколога не состоит.

В соответствии п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает и учитывает обстоятельством смягчающим наказание ФИО2 А.В.О. наличие малолетних детей у виновного. 

На основании ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает и учитывает обстоятельствами смягчающие наказание, признание своей вины, раскаяние в содеянном, по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судим. 

Суд, в действиях подсудимого не усматривает в качестве обстоятельства смягчающего наказание - активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Так в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления - является обстоятельством смягчающим наказание. Вместе с тем, согласно разъяснениям, данным в п. 30 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», активное способствование раскрытию и расследования преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельств, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления. Однако ФИО2 О. органам следствия информацию имеющую значение для раскрытия настоящего преступления не представил, сотрудники полиции установили обстоятельства происшедшего, а признание подсудимым своей вины в совершении настоящего преступления, не может быть отнесено к указанным обстоятельствам. 

Суд, в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ не находит обстоятельств отягчающих наказание ФИО2 А.В.О.. 

При определении вида и меры наказания ФИО2 А.В.О., суд, с учетом данных о личности, смягчающих вину обстоятельств, имущественное положение, считает возможным назначить ему наказание по ч.5 ст.171.1 УК РФ, в виде штрафа, поскольку данный вид наказания возымеет исправительное воздействие на подсудимого и послужит предупреждению совершения им новых преступлений. Назначение более строгого наказания не отвечает целям и задачам уголовного судопроизводства.

С учетом личностных данных подсудимого, и других смягчающих вину обстоятельств суд, считает нецелесообразным назначение подсудимому другого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.5 ст.171.1 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и оснований для применения положений ст.64 УК РФ, не установлено.

В Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 15 мая 2018 г. № 10 «О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации» указано, что - вывод о наличии оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ может быть сделан судом, если фактические обстоятельства совершенного преступления свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. Между тем, само преступление представляет собой большую, повышенную общественную опасность в сфере экономической деятельности, поэтому суд считает, что оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется. 

Таким образом, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, суд назначает ему наказание, которое соответствует характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу разрешается в порядке ст.82 УПК РФ. 

Взыскать с ФИО2 О. процессуальные издержки в сумме 12 110 (двенадцать тысяч сто десять) рублей, выплаченных адвокату, участвующему в уголовном деле по назначению следователя, и оплату товароведческого исследования в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей. 

Гражданский иск не заявлен. 

Сохранить арест на автомобиль марки ХЕНДЭ I30 1.6 GLS AT 2009 года, выпуска с государственно- регистрационным знаком № регион с идентификационным номером (VIN) №, наложенный постановлением Гиагинского районного суда РА от ДД.ММ.ГГГГ в целях обеспечения исполнения данного приговора в части назначенного судом наказания в виде штрафа, по исполнению приговора в части назначенного штрафа, ареста отменить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 299, 307-309 УПК РФ, суд 

Приговорил: 

Признать ФИО2 О. ФИО2 О. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей. 

Разъяснить осужденному ФИО2 А.В.О., что в соответствии с ч.1 ст.31 УИК РФ, осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу. 

Реквизиты для перечисления платежей по штрафам назначенным по приговору суда подлежащих перечислению в бюджетную систему РФ: Наименование: УФК по РА (МВД по Республике Адыгея) ИНН: 

<

***> КПП: 010501001 БИК: 017908101, л/с 

<

***>, р/с 

<

***>, ЕКС 40102810145370000066 в УФК по Республике Адыгея КТМО: 79701000 КБК: 188 1 16 03121 01 0000 140, УИН: 18850124011070001548.

Меру пресечения, избранную по данному уголовному делу в отношении ФИО2 О. в виде подписки о невыезде, оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- пакет 1.1 - 17 (семнадцать) пачек сигарет с наименованием: «Корона»; пакет №.2 - 18 (восемнадцать) пачек сигарет с наименованием: «Minsk Capital»; пакет №.3 - 8 (восемь) пачек сигарет с наименованием: «Minsk Capital MS»; пакет №.4 - 7 (семь) пачек сигарет с наименованием: «КОРОНА KALIPSO Slim»; пакет №.5 - 2 (две) пачки сигарет с наименованием: «NZ Gold»; пакет №.6 - 2 (две) пачки сигарет с наименованием: «NZ BLACK»; пакет №.7 - 2 (две) пачки сигарет с наименованием: «Dove GOLD SUPERSLIMS»; пакет №.8 - 1 (одна) пачка сигарет с наименованием: «CREDO»; пакет №.9 - 2 (две) пачки сигарет с наименованием: «NZ BLACK POWER»; пакет №.10 - 1 (одна) пачка сигарет с наименованием: «СLASSIC BLACK (AMERICAN BLEND)»; пакет №.11 - 1 (одна) пачка сигарет с наименованием: «CAMEL GOLD (TURKISH BLEND)», пакет №.1 - 17 (семнадцать) пачек сигарет с наименованием: «PARLIAMENT AQUA NANO»; пакет №.2 - 1 (одна) пачка сигарет с наименованием: «CAVALLO SYNC»; пакет №.3 - 13 (тринадцать) пачек сигарет с наименованием: «MILANO VARIANCE SUPERSLIMS»; пакет №.4 - 8 (восемь) пачек сигарет с наименованием: «ARIZONA ADVANCED SUPERSLIMS BLACK 6»; пакет №.5 - 2 (две) пачки сигарет с наименованием: «ARIZONA SUPERSLIMS CRUSH»; пакет №.6 - 4 (четыре) пачки сигарет с наименованием: «MORION CRYSTAL GOLD»; пакет №.7 - 3 (три) пачки сигарет с наименованием: «MORION COMPACT APPLE MINT». пакет №.1 - 5 (пять) пачек сигарет с наименованием: «MAC COMFORT RED»; пакет №.2 - 6 (шесть) пачек сигарет с наименованием: «MAC COMFORT BLUE»; пакет №.3 - 2 (две) пачки сигарет с наименованием: «MORION Compact BLUEBERRY MINT»; пакет №.4 - 2 (две) пачки сигарет с наименованием: «Корона KALIPSO Super Slim»; пакет №.5 - 1 (одна) пачка сигарет с наименованием: «Корона СТИЛЬ»; пакет №.6 - 2 (две) пачки сигарет с наименованием: «DOVE PLATINUM SLIM»; пакет №.7 - 2 (две) пачки сигарет с наименованием: «MILANO NEW YORK», пакет №.8 - 2 (две) пачки сигарет с наименованием: «Marlboro Nano Slim»; пакет №.9 - 1 (одна) пачка сигарет с наименованием: «ORIS DOUBLE APPLE QUEEN SIZE VINTAGE CLUB»; пакет №.10 - 1 (одна) пачка сигарет с наименованием: «ORIS PULSE BLUEBERRY MENTOL FUSION»; пакет №.11 - 3 (три) пачки сигарет с наименованием: «DOVE PLATINUM»; пакет №.12 - 2 (две) пачки сигарет с наименованием: «MILANO FIZZ Capsules»; пакет №.13 - 2 (две) пачки сигарет с наименованием: «Davidoff CLASSIC»; пакет №.14 - 2 (две) пачки сигарет с наименованием: «MILANO RED GRAPE NANO WINGS»; пакет №.15 - 2 (две) пачки сигарет с наименованием: «Manchester Super slim WATERMELON», пакет №.16 - 1 (одна) пачка сигарет с наименованием: «ESSE CHANGE NEW»; пакет №.17 - 1 (одна) пачка сигарет с наименованием: «ESSE CHANGE»; пакет №.18 - 2 (две) пачки сигарет с наименованием: «Davidoff WHITE»; пакет №.19 - 1 (одна) пачка сигарет с наименованием: «NZ TF»; пакет №.20 - 1 (одна) пачка сигарет с наименованием: «MILANO SUPER SLIM GREEN»; пакет №.21 - 1 (одна) пачка сигарет с наименованием: «NZ Safari»; пакет №.22 - 1 (одна) пачка сигарет с наименованием: «NZ»; пакет №.23 - 1 (одна) пачка сигарет с наименованием: «Marlboro micro less smell»; пакет №.24 - 1 (одна) пачка сигарет с наименованием: «CAVALLO BROWN DIAMOND SUPER SLIM»; пакет №.25 - 2 (две) пачки сигарет с наименованием: «ORIS VANILLA SUPER SLIM»; пакет №.26 - 1 (одна) пачка сигарет с наименованием: «CAMEL»; пакет №.27 - 1 (одна) пачка сигарет с наименованием: «Marlboro FLAVOR CODE»; пакет №.28 - 1 (одна) пачка сигарет с наименованием: «MILANO LONDON»; пакет №.29 - 1 (одна) пачка сигарет с наименованием: «ORIS PULSE mojito Super Slim»; пакет №.30 - 1 (одна) пачка сигарет с наименованием: «Корона SUPER SLIMS»; пакет №.31 - 1 (одна) пачка сигарет с наименованием: «ORIS PULSE MANGO MINT Super Slim»; пакет №.32 - 1 (одна) пачка сигарет с наименованием: «MILANO DUO EFFECT»; пакет №.33 - 1 (одна) пачка сигарет с наименованием: «Dubao NIGHT BLUE»; пакет №.34 - 1 (одна) пачка сигарет с наименованием: «Manchester AQUA»; пакет №.35 - 1 (одна) пачка сигарет с наименованием: «ORIS INTENSE SUMMER FIZZ»; пакет №.36 - 1 (одна) пачка сигарет с наименованием: «Manchester RED BERRY FUSION», пакет №.37 - 1 (одна) пачка сигарет с наименованием: «Manchester AMBER CRUSH FUSION»; пакет №.38 - 9 (девять) пачек сигарет по 1 (одной) позиции каждая с наименованиями: «Manchester Super slim CHERRY»; «МILANO EJECT DOUBLE CAPSULE»; «ORIS PULSE FUSION MINT Super Slims»; «CAVALLO CLIP & GO»; «NZ GOLD QS»; «Корона СЛИМ»; «DOVE GOLD»; «CHAPMAN BROWN»; «Akhtamar ORIGINAL», пакет №.1 - 2 (две) пачки табака для кальяна с наименованием: «Original Virginia», массой 50 грамм каждая, с просроченным сроком годности; пакет №.2 - 2 (две) пачки табака для курения с наименованием: «Махорка Союзная», массой 50 грамм каждая; пакет №.3 - 1 (одна) пачка табака для кальяна с наименованием: «GIXOM», массой 50 грамм, с просроченным сроком годности; пакет №.4 - 1 (одна) пачка табака для кальяна с наименованием: «FUMARI», массой 100 грамм, пакет № - одна пачка сигарет c наименованием «MARION» - сданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД Росси по Гиагинскому району (т. л.д.). Пакет № (сто пятьдесят две) пачки сигарет с наименованием: «Корона»; 162 (сто шестьдесят две) пачки сигарет с наименованием: «Minsk Capital»; 72 (семьдесят две) пачки сигарет с наименованием: «Minsk Capital MS»; 63 (шестьдесят три) пачки сигарет с наименованием: «КОРОНА KALIPSO Slim»; 18 (восемнадцать) пачек сигарет с наименованием: «NZ Gold»; 18 (восемнадцать) пачек сигарет с наименованием: «NZ BLACK»; 18 (восемнадцать) пачек сигарет с наименованием: «Dove GOLD SUPERSLIMS»; 9 (девять) пачек сигарет с наименованием: «CREDO»; 18 (восемнадцать) пачек сигарет с наименованием: «NZ BLACK POWER»; 9 (девять) пачек сигарет с наименованием: «СLASSIC BLACK (AMERICAN BLEND)»; 9 (девять) пачек сигарет с наименованием: «CAMEL GOLD TURKISH BLEND». Пакет № (сто пятьдесят три) пачки сигарет с наименованием: «PARLIAMENT AQUA NANO»; 10 (десять) пачек сигарет с наименованием: «CAVALLO SYNC»; 112 (сто двенадцать) пачек сигарет с наименованием: «MILANO VARIANCE SUPERSLIMS»; 72 (семьдесят две) пачки сигарет с наименованием: «ARIZONA ADVANCED SUPERSLIMS BLACK 6»; 12 (двенадцать) пачек сигарет с наименованием: «ARIZONA SUPERSLIMS CRUSH»; 35 (тридцать пять) пачек сигарет с наименованием: «MORION CRYSTAL GOLD»; 27 (двадцать семь) пачек сигарет с наименованием: «MORION COMPACT APPLE MINT». Пакет № (сорок пять) пачек сигарет с наименованием: «MAC COMFORT RED»; 48 (сорок восемь) пачек сигарет с наименованием: «MAC COMFORT BLUE»; 18 (восемнадцать) пачек сигарет с наименованием: «MORION Compact BLUEBERRY MINT»; 18 (восемнадцать) пачек сигарет с наименованием: «Корона KALIPSO Super Slim»; 9 (девять) пачек сигарет с наименованием: «Корона СТИЛЬ»; 16 (шестнадцать) пачек сигарет с наименованием: «DOVE PLATINUM SLIM»; 17 (семнадцать) пачек сигарет с наименованием: «MILANO NEW YORK»; 15 (пятнадцать) пачек сигарет с наименованием: «Marlboro Nano Slim»; 9 (девять) пачек сигарет с наименованием: «ORIS DOUBLE APPLE QUEEN SIZE VINTAGE CLUB»; 18 (восемнадцать) пачек сигарет с наименованием: «Корона KALIPSO Super Slim»; 9 (девять) пачек сигарет с наименованием: «Корона СТИЛЬ»; 16 (шестнадцать) пачек сигарет с наименованием: «DOVE PLATINUM SLIM»; 9 (девять) пачек сигарет с наименованием: «ORIS PULSE BLUEBERRY MENTOL FUSION»; 22 (двадцать две) пачки сигарет с наименованием: «DOVE PLATINUM»; 10 (десять) пачек сигарет с наименованием: «MILANO FIZZ Capsules»; 10 (десять) пачек сигарет с наименованием: «Davidoff CLASSIC»; 12 (двенадцать) пачек сигарет с наименованием: «MILANO RED GRAPE NANO WINGS»; 11 (одиннадцать) пачек сигарет с наименованием: «Manchester Super slim WATERMELON»; 8 (восемь) пачек сигарет с наименованием: «ESSE CHANGE NEW»; 7 (семь) пачек сигарет с наименованием: «ESSE CHANGE»; 11 (одиннадцать) пачек сигарет с наименованием: «Davidoff WHITE»; 7 (семь) пачек сигарет с наименованием: «NZ TF»; 8 (восемь) пачек сигарет с наименованием: «MILANO SUPER SLIM GREEN»; 5 (пять) пачек сигарет с наименованием: «NZ Safari»; 2 (две) пачки сигарет с наименованием: «NZ»; 7 (семь) пачек сигарет с наименованием: «Marlboro micro less smell»; 8 (восемь) пачек сигарет с наименованием: «CAVALLO BROWN DIAMOND SUPER SLIM»; 11 (одиннадцать) пачек сигарет с наименованием: «ORIS VANILLA SUPER SLIM; 3 (три) пачки сигарет с наименованием: «CAMEL»; 5 (пять) пачек сигарет с наименованием: «Marlboro FLAVOR CODE»; 6 (шесть) пачек сигарет с наименованием: «MILANO LONDON»; 5 (пять) пачек сигарет с наименованием: «ORIS PULSE mojito Super Slim»; 4 (четыре) пачки сигарет с наименованием: «Корона SUPER SLIMS»; 3 (три) пачки сигарет с наименованием: «ORIS PULSE MANGO MINT Super Slim»; 3 (три) пачки сигарет с наименованием: «MILANO DUO EFFECT»; 2 (две) пачки сигарет с наименованием: «Dubao NIGHT BLUE»; 2 (две) пачки сигарет с наименованием: «Manchester AQUA»; 1 (одна) пачка сигарет с наименованием: «ORIS INTENSE SUMMER FIZZ»; 3 (три) пачки сигарет с наименованием: «Manchester RED BERRY FUSION»; 1 (одна) пачка сигарет с наименованием: «Manchester AMBER CRUSH FUSION». Пакет № (четырнадцать) пачек табака для кальяна с наименованием: «Original Virginia», массой 50 грамм каждая, с просроченным сроком годности; 14 (четырнадцать) пачек табака для курения с наименованием: «Махорка Союзная», массой 50 грамм каждая; 3 (три) пачки табака для кальяна с наименованием: «GIXOM», массой 50 грамм каждая, с просроченным сроком годности; 4 (четыре) пачки табака для кальяна с наименованием: «FUMARI», массой 100 грамм каждая, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Гиагинскому району, после вступления приговора в законную силу – уничтожить;

- денежные средства в сумме 1885 рублей, сданные на хранение в кассу ОМВД России по Гиагинскому району, после вступления приговора в законную силу – вернуть по принадлежности МВД по РА; 

- журнал с надписью: «SURFING», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Гиагинскому району, после вступления приговора в законную силу – вернуть по принадлежности ФИО2 А.В.О..

Взыскать с ФИО2 О. процессуальные издержки в сумме 12 110 (двенадцать тысяч сто десять) рублей, выплаченных адвокату, участвующему в уголовном деле по назначению следователя, и оплату товароведческого исследования в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.

Сохранить арест на автомобиль марки ХЕНДЭ I30 1.6 GLS AT 2009 года, выпуска с государственно- регистрационным знаком № с идентификационным номером (VIN) №, наложенный постановлением Гиагинского районного суда РА от ДД.ММ.ГГГГ в целях обеспечения исполнения данного приговора в части назначенного судом наказания в виде штрафа, по исполнению приговора в части назначенного штрафа, ареста отменить. 

Гражданский иск не заявлен. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Адыгея, через Гиагинский районный суд, в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же заявлять ходатайство об осуществлении своей защиты избранному ей защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и желании общаться со своим адвокатом, может быть подано в течение 15 суток со дня провозглашения или вручения осужденному копии приговора. 

Председательствующий: С.В. Скоморохов